

平成24年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年3月5日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社フジ・コーポレーション
 コード番号 7605 URL <http://www.fujicorporation.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠藤 文樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部部长 (氏名) 多賀 睦実

四半期報告書提出予定日 平成24年3月16日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 022-348-3300

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年10月期第1四半期の業績(平成23年11月1日～平成24年1月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年10月期第1四半期	6,559	21.7	1,057	32.4	1,073	29.6	598	33.7
23年10月期第1四半期	5,390	26.2	798	53.6	828	58.1	447	58.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年10月期第1四半期	127.36	—
23年10月期第1四半期	95.25	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%		
24年10月期第1四半期	8,687	54.2	4,709	54.2		1,001.64
23年10月期	8,764	48.2	4,224	48.2		898.36

(参考) 自己資本 24年10月期第1四半期 4,709百万円 23年10月期 4,224百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年10月期	—	0.00	—	25.00	25.00
24年10月期	—	—	—	—	—
24年10月期(予想)	—	0.00	—	20.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年10月期の業績予想(平成23年11月1日～平成24年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,000	16.5	1,250	16.0	1,300	16.0	700	18.5	148.87
通期	18,500	12.4	1,550	17.9	1,600	18.2	850	36.4	180.77

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年10月期1Q	4,840,000 株	23年10月期	4,840,000 株
24年10月期1Q	137,917 株	23年10月期	137,917 株
24年10月期1Q	4,702,083 株	23年10月期1Q	4,702,083 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(1)経営成績に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(6) 重要な後発事象	7
5. 補足情報	8
販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期会計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災後の停滞から、復興需要を支えとして徐々に回復感が見えてきたものの、欧州債務危機による世界経済の減速と円高の長期化など、依然先行き不透明な状況は続いております。

このような状況のもと、当社におきましては、平年以上の全国的な降雪や被災地区の復興需要によって、店舗販売、本部販売(通販・卸)の全てでスタッドレスタイヤの売上が好調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は6,559百万円(前年同期比21.7%増)、営業利益は1,057百万円(前年同期比32.4%増)、経常利益は1,073百万円(前年同期比29.6%増)、四半期純利益は598百万円(前年同期比33.7%増)と増収増益となりました。

品種別売上高の状況は、タイヤは4,300百万円(前年同期比24.1%増)、ホイールは1,622百万円(前年同期比18.3%増)、用品は200百万円(前年同期比16.1%増)、作業料は436百万円(前年同期比14.1%増)となりました。また、販路別売上高の状況は、店舗売上高は4,196百万円(前年同期比20.9%増)、本部売上高(通販)は1,497百万円(前年同期比9.0%増)、本部売上高(卸)は865百万円(前年同期比58.9%増)となっております。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末の総資産は8,687百万円(前会計年度末比76百万円減少)となりました。主な変動原因は、仕入先からのリベート未収入金562百万円の増加、商品447百万円の減少及び売掛金150百万円の減少などによるものであります。

また、負債は3,978百万円(前会計年度末比562百万円減少)となりました。主な変動原因は、短期借入金200百万円の増加、未払法人税等74百万円の増加、買掛金718百万円の減少及び前受金122百万円の減少などによるものであります。

なお、純資産は4,709百万円(前会計年度末比485百万円増加)となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における売上高及び利益は、上述のとおり好調に推移をいたしました。

今後の業績見通しにつきましては、未だ景気を下押しするリスクや復興需要の一巡、改善されない雇用情勢等不安要素が残っていることもあり、現時点におきましては、平成23年12月15日に公表しました「平成23年10月期決算短信(非連結)」第2四半期累計期間、通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前事業年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況について著しい変化がないと認められるため、前事業年度において使用した将来の業績予測等を利用する方法によっております。

②税金費用の算出方法

税金費用については、当事業年度の予想税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用

第1四半期会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年10月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	418,628	396,638
売掛金	821,818	670,956
商品	2,540,898	2,093,661
未収入金	414,836	977,650
その他	201,301	211,350
貸倒引当金	△145	△145
流動資産合計	4,397,338	4,350,112
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,472,818	1,556,284
減価償却累計額	△460,893	△469,901
建物(純額)	1,011,925	1,086,382
土地	1,387,985	1,387,985
その他	1,674,258	1,636,904
減価償却累計額	△853,533	△882,778
その他(純額)	820,724	754,126
有形固定資産合計	3,220,635	3,228,494
無形固定資産	123,387	117,415
投資その他の資産	1,023,418	991,800
固定資産合計	4,367,441	4,337,710
資産合計	8,764,780	8,687,822

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年10月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,313,581	595,303
短期借入金	700,000	900,000
1年内返済予定の長期借入金	300,000	285,000
未払法人税等	386,569	461,499
賞与引当金	41,390	14,080
前受金	289,166	166,787
その他	356,182	461,896
流動負債合計	3,386,889	2,884,566
固定負債		
長期借入金	605,000	545,000
退職給付引当金	50,240	52,018
資産除去債務	65,453	69,844
その他	433,039	426,618
固定負債合計	1,153,733	1,093,481
負債合計	4,540,622	3,978,048
純資産の部		
株主資本		
資本金	531,400	531,400
資本剰余金	568,000	568,000
利益剰余金	3,161,215	3,642,535
自己株式	△32,160	△32,160
株主資本合計	4,228,454	4,709,774
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	△4,296	—
評価・換算差額等合計	△4,296	—
純資産合計	4,224,157	4,709,774
負債純資産合計	8,764,780	8,687,822

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年11月1日 至平成23年1月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年11月1日 至平成24年1月31日)
売上高	5,390,920	6,559,969
売上原価	3,675,831	4,450,419
売上総利益	1,715,089	2,109,549
販売費及び一般管理費	※1 916,612	※1 1,051,987
営業利益	798,476	1,057,561
営業外収益		
受取利息	1,275	1,481
協賛金収入	28,983	6,969
物品売却益	2,754	4,241
その他	3,728	7,895
営業外収益合計	36,742	20,588
営業外費用		
支払利息	6,967	4,481
その他	54	109
営業外費用合計	7,022	4,590
経常利益	828,196	1,073,560
特別損失		
ソフトウェア除却損	6,827	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	23,347	—
特別損失合計	30,175	—
税引前四半期純利益	798,020	1,073,560
法人税等	350,135	474,687
四半期純利益	447,885	598,872

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社は、カー用品等販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

5. 補足情報

販売の状況

①品種別売上高

	前第1四半期累計期間 自 平成22年11月1日 至 平成23年1月31日		当第1四半期累計期間 自 平成23年11月1日 至 平成24年1月31日	
	売上高(千円)	構成比(%)	売上高(千円)	構成比(%)
タイヤ	3,464,437	64.3	4,300,411	65.6
ホイール	1,371,494	25.4	1,622,759	24.7
用品	172,409	3.2	200,223	3.0
作業料	382,579	7.1	436,575	6.7
合 計	5,390,920	100.0	6,559,969	100.0

②販路別売上高

	前第1四半期累計期間 自 平成22年11月1日 至 平成23年1月31日		当第1四半期累計期間 自 平成23年11月1日 至 平成24年1月31日	
	売上高(千円)	構成比(%)	売上高(千円)	構成比(%)
店舗売上	3,472,188	64.4	4,196,786	64.0
本部売上(通販)	1,373,986	25.5	1,497,629	22.8
本部売上(卸)	544,745	10.1	865,553	13.2
合 計	5,390,920	100.0	6,559,969	100.0